







ŻYCIE RELIGIJNE:

PIERWSZA NIEDZIELA PO TRZECH KRÓLACH

Evangelia św. zapisana u św. Łukasza w rozdziale 2



Gdy Jezus miał lat dwanaście, gdy Rodzice Jego poszli do Jeruzalem według zwy...

ŚWIĘTA RODZINA

Budynki materiałny składa się z cegiełek. Jeżeli cegły są dobrze wyrobione, należą one, spójne — to i cały...

Rodziny są cegłami moralnymi. Z nich składa się budynek moralny parafii i społeczeństwa.

Przeciwieństwo zaś, gdy cegły będą luźne, kruche, wilgotne i niedobre — grozi wówczas ruina i rodzinie i całemu społeczeństwu.

Mocnym i silnym fundamentem rodziny jest Sakrament małżeństwa. Jest fundamentem, bo łączy nierozdzielnie dwa serca.

Taka miłość będzie krucho i krótkotrwała. Trzeba ją wzmacnić, uszlachetnić. Włać w nią moc nadnaturalną — boską.

Barczo ważnym dla rodziny jest wzajemne oddziaływanie jej członków na siebie.

Jak serce rozosił krew w członkach — ciała, odnawiając życie i wzmacniając zdrowie w organizmie — tak matka rozlewa życie i zdrowie moralne w rodzinie.

Ks. A. W.

50-lecie milicji niepokalanej i 40-lecie polskiego Niepokalanowa

Warszawa (IC) — W roku bieżącym upływa 50 lat od założenia Milicji Niepokalanej oraz 40 lat od chwili powstania w Niepokalanowie pod Warszawą polskiej centrali tego pięknego religijnego dzieła oraz katolickiego ośrodka wydawniczego.

Założycielem Milicji Niepokalanej w r. 1917 był franciszkanin, dzisiejszy kandydat na ołtarze, O. Maksymilian Kolbe, przebywający wtedy na studiach w Rzymie.

Niepokalanów stał się przed wojną największym ośrodkiem pracy katolickiej w Polsce. Poza "Rycerzem Niepokalanej" OO. Franciszkanie wydawali tam (od r. 1935 począwszy) "Mały Dziennik", pismo codzienne o największym nakładzie w Kraju.

Ta pięknie rozbudowująca się Instytucja wydawnicza została dwukrotnie zlikwidowana. Najpierw na początku wojny przez Niemców, a po wojnie po krótkim okresie znowowrażliwości przez "Rycerza" — przez władze komunistyczne.

Malarze wrocławscy w Paryżu

(KAI) — W galerii "Lambert" w Paryżu odbył się wernisaż siedmiu malarzy polskich z tzw. grupy wrocławskiej. Młodzi artyści po wywołaniu startowali z niczego — czytamy w katalogu — jednakże zdolali zbudować fundamentej pewnej tradycji lokalnej bez zatrącenia swego rozwoju indywidualnego.

FARTUSZKI - PŁOTNA - "MALHAS" - PONCZOCHY - REZNIKI - ROSZULE ... Casa Hoffmann

W KILKU ZDANIACH:

Katolicy w Czechosłowacji Świątowo "Dzień Pokoju"

Centralny komitet czeskiej partii komunistycznej postanowił intensyfikować kampanię przeciw ożywieniu ducha religijnego w kraju.

Plan nowego wydania Pisma świętego w Rosji

New York (IC) — Serwis prasowy Konferencji Biskupów Amerykańskich (NC News Service) z dnia 2 grudnia br.

WIEŚCI Z POLSKI

Polacy szukają australijskiego poszukiwacza złota

W odległej rejonie pustynnej Australii wyruszyła 3-osobowa ekspedycja w składzie: Jan Wojciechowski, Australijczyk polskiego pochodzenia, posiadający niewielką kopalnię złota oraz dwaj warszawscy dziennikarze - Stanisław Szwarb-Bronikowski i Janusz Wolniowiec.

Solanka Bochni Polski przemysł popłynęła do Krakowa

(KAI) — W kopalni soli w Bochni (741 lat istnienia), która zaprzestała wydobycia szarej soli kamienniej, uruchomiono produkcję płynnej solanki.

Solanka Bochni Polski przemysł koksowniczy - szósty w świecie

(KAI) — W ciągu ostatnich 16 lat zbudowano w Polsce Ludowej 22 nowe baterie koksownicze, co postawiło ten dział polskiego przemysłu na 6 miejscu w świecie.

Brazylijskie motyle dla szkół poznańskich

Znany podróżnik i popularny pisarz mieszkający w Poznaniu — Arkady Fiedler przywiózł ze swej ostatniej podróży do Brazylii obfity zbiór motyli, które zamierza ofiarować poznańskim szkołom podstawowym.

Miecz z XV wieku na lnie Dunajca

Robotnicy, wydobywając żwir z koryta Dunajca pod Nowym Saczem, znaleźli wielki miecz obosieczny o długości półtora metra.

Encyklopedia o ateizmie

Salezjański uniwersytet w Rzymie wydał encyklopedię o ateizmie w czterech tomach. Encyklopedię opracowali najwybitniejsi uczeni katolicycy z Europy, poruszając takie zagadnienia jak: ateizm w życiu i kulturze Europy, psychologia i socjologia wobec ateizmu, ateizm w sztuce itp.

Kościół katolicki w Indiach

Kościół katolicki w Indiach posiada obecnie 80 kościołów uniwersyteckich, w których kształcą się 50 tys. studentów, w tym 15 tysięcy katolików. Wykłada w kościołach 2 tysiące profesorów.

15-lecie teatru akademickiego KUL-U

Lublin (IC) — Teatr Akademicki K. U. L. obchodzi dawno 15-lecie swej działalności. Jest on jednym z najlepszych teatrów akademickich w Polsce powojennej.

L. Teliga na Markizach

Leonid Teliga odezwał się w rocznicę swego wypłynięcia z Polski w samotny rejs dookoła świata. Jak wynika z telegramu, który dotarł do "Interpersu" w Warszawie z zachodniej półkuli, Teliga osiągnął na swoim "Opty" Archipelag Markizy.

Polscy archeolodzy u stóp Himalajów

Do Warszawy powróciła grupa pracowników Polskiej Akademii Nauk, którzy wspólnie z naukowcami indyjskimi wadli przez trzy miesiące badania nad osadnictwem w kamiennej. Prace wykopaliskowe oraz geologiczne centrowały się na terenach położonych u stóp Himalajów.

Najlepsze skrzypce z Jordanowa

Na wystawie wyrobów lutniczych we Florencji zdobyły pierwsze nagrody skrzypce, wyprodukowane w Jordanowie Sucha Beskidzka. W miejscowości tej znajduje się wieloletnia lutnicza produkująca najlepszą w Polsce jakość materiałów i skrzypce.

Johnson u Papieża

Prezydent Johnson, mając nadzieję na osiągnięcie porozumienia z Hanoi, który utopił się w błękitnych falach Atlantyku, złożył w dniu 10 stycznia wizytę u Papieża w Watykanie.

Camisaria Pinheira

Camisaria Pinheira, para nos. centistas, profesoras, em artes. Fornecemos para locais arrendados, essenciais e mais.

# Polonia Zagraniczna

## USA: 60-lecie klubu polskiego w Waszyngtonie

Klub Polski w Washingtonie, Grupa 848 Związku Narodowego Polskiego, założony w 1907 r. obchodził 60-lecie swojej pracy narodowej, społecznej i kulturalnej w stolicy Stanów Zjednoczonych. W bankiecie urządzonym z tej okazji uczestniczył prezes ZNP A. Mazewski, który wyraził przekonanie, że planowana budowa Domu Polskiego w Waszyngtonie będzie mogła być urzeczywistniona.

## AUSTRIA: Polski portrecista w Wiedniu

Jednym z najbardziej znanych portrecistów w Wiedniu jest Polak artysta malarz Bolesław Jan Czedekowski. Po studiach w Paryżu w latach przedwojennych Czedekowski powrócił do Warszawy i był znany z portretów różnych osobistości ówczesnej Warszawy. Po wojnie malarz udał się do Houston, Tex, gdzie wkrótce stał się produkującym portrecistą i dorobił się tam znacznego majątku. Wówczas powrócił do Polski, ale wkrótce osiedlił się na stałe w Wiedniu, gdzie mieszka przy ulicy Lehar-gasse. Obrazy Czedekowskiego znajdują się w Muzeach w Glasgow, w Houston, w Wiedniu i w Krakowie. W okresie swojej 50-letniej kariery malarz wykonał około 1 200 portretów. Jego żona, Austriaczka z pochodzenia i córka są również malarkami.

## USA: Zgon inż. Jerzego Dąbrowskiego

W Renton — USA, zmarł jeden z najbardziej znanych polskich konstruktorów lotniczych. Urodził w Nieborowie koło Łowicza w 1899 r. Studia wyższe odbył na Politechnice Warszawskiej. Jego najlepszą konstrukcją były samoloty: dwumiejscowy dwupłat sportowy "Pta-Pta" i samoloty sportowe PZL 19 i 26, które wzięły udział w Challenge 1932 i 34, lekkie bombowce "Łoś" oraz "Miś". Przed wybuchem II wojny światowej przygotował plan budowy myśliwca, o szybkości 600 km na godzinę. Po wojnie pracował w angielskich i amerykańskich firmach samolotowych.

## WIELKA Brytania:

## Hold dla ofiar komunizmu

W londyńskim Albert Hallu odbyła się potężna manifestacja, w czasie której uchodźcy z niemal całego świata oddawali hold ofiarom komunizmu.

Oburzyma sala Albert Hallu może pomieścić jeśli wszystkie miejsca zostaną sprzedane — około 6.000 osób. Na manifestacji było około 4 000 osób, co było niewątpliwie wielkim sukcesem organizatorów, zwłaszcza jeśli się zważy, iż do organizowania manifestacji przystąpiło stosunkowo późno. Na ręce Zjednoczenia Polskiego wpłynęło od organizatorów piękne podziękowanie za udział grupy polskiej, składającej się z samej młodzieży harcerek.

## USA: Nagroda Fundacji Kościuszkowskiej

Nagrodę Fundacji Kościuszkowskiej za pracę doktorską na rok 1967 przyznano dr Jerzemu Maciuzko za pracę pt. "The Polish Short Story in English Translation". (Polskie nowele w tłumaczeniu angielskim) złożoną na uniwersytecie Western Reserve. Praca zostanie opublikowana przy końcu bieżącego roku przez Wayne State University Press.

## USA: Nowe stypendium

Nowe stypendium ufundował polski bogacz w Ameryce, Stanisław Waize z Minneapolis. Ofiarował on milion dolarów, co daje 40.000 dolarów odsetek rocznie i umożliwi studia 10 studentów polskiego pochodzenia.

**Farmacia e Drograria Stellfeld**

Matris: Praha Tiradentes, 530

Filias: Rua Riachuelo, 138

FARMATEL, Travessa Oliveira Belo, 71

Są to apteki prowadzone przez Profesorów Fakultetu Farmaceutycznego, które sprzedają najtaniej w Kurytybie i są godne zaufania.

## USA: Zgon ks. Biskupa Bona

New York (IC) — grudzień 1967 roku.  
Dnia 1 grudnia Bóg powołał do wieczności ks. biskupa Stanisława Wincentego Bonę, ordynariusza diecezji Green Bay, Wis., seniora biskupów polskiego pochodzenia w Ameryce. Zmarł On po długiej i ciężkiej chorobie w swej biskupiej stolicy, w szpitalu św. Wincentego.

Sp. bp Bona, syn polskich imigrantów, urodził się dnia 1 października 1888 r. w Chicago. Tam uczęszczał najpierw do szkoły parafialnej św. Kazimierza, a następnie do kierowanego przez Księży Zmartwychwstańców Kolegium św. Stanisława Kostki. W latach 1907 - 1913 studiował filozofię, teologię i prawo kanoniczne w Amerykańskim Kolegium w Rzymie. Święcenia kapłańskie otrzymał w Włocławku 1 listopada 1912 r.

Gotliwość w służbie Bożej i wielkie zdolności zwróciły nań rychło uwagę władz kościelnych. W czerwcu 1931 r. mianowany został szambelanem papieskim, a 18 grudnia tegoż roku ordynariuszem diecezji Grand Island, Nebraska. Sakrę biskupią otrzymał 25 lutego 1932 roku. Wreszcie 2 grudnia 1944 r. został przeniesiony do diecezji Green Bay, jako koadiutor z prawem następstwa przy pierwszym biskupie polskiego pochodzenia w Stanach Zjednoczonych Pawle P. Rhode. Po jego śmierci, objął dnia 3 marca 1945 r. rząd tej diecezji, jako jej siódmy z rzędu ordynariusz.

Sp. ks. biskup Bona przyczynił się waleśnie do powstania w r. 1946 agencji Inter-Catholic Press Agency, Inc. Zarówno w chwili założenia tej nowej katolickiej placówki prasowej, jak i później przez wszystkie lata dotychczasowej jej działalności — nawet w okresie ciężkiej choroby — był jej ciężką chorobą.

## DZIAŁ POETYCKI:

## Wosk się leje

(Dokończenie)

pod redakcją Stefana Czaplńskiego

Zaledwie ziemię osłonił mrok,  
Horda Litwy rada,  
Rzuca gęstwinę lasu i wosk  
Nad Wisłą przypada.  
I jak szła, tak w wodę wbiegła,  
Gdzie znaki brodu spostrzegła.

Ale jak tylko rzucili łąd,  
Straszny krzyk się budził;  
Niezhamowany, bezdenny prąd  
Rwie konie i ludzi,  
Przewala wrony falami  
I rzuca dalej trupami.

Zginęli wszyscy co pierwsi szli;  
Ci co pozostali,  
Iść już nie chcieli, a wszędzie żyl,  
— To zdrada! — wołali.  
— Gdzie jest Lach, co nas prowadził?  
Pod miecz go, on Litwę zdradził!

Próżno się Pszonka wymówił chce;  
Czerń Litwy rozjadła  
Na nic nie baczy, miecz thumu tnie,  
Już głowa odpadła,  
Już na żerdzi głowa święta,  
Jak pamięć zdrady zatknięta.

Litwa dalszy zaniechawszy łup,  
Wrocła w swe knieje;  
A pana Pszonki półnogi trup  
Nad Wisłą biejeje —  
I głowa kiwa się święta,  
Od ptaków nawet nie tknięta.

Tylko skrzydłami, ptak czarnych piór  
Wiał z niej jak poroprych  
I wciął krakał; miał to być żyj twór,  
Pan Otło Toporczyk,  
Który z żalu, jak wieść niesie,  
Obwisł się w bliskim leście.

Seweryn Goszczyński

## OBJAŚNIENIA

Seweryn Goszczyński (1801 - 76), Belwederczyk, autor dwóch poematów: "Król szaryzyska" i "Zamek Kaniowski", w podanym wierszu pięknie przedstawił historię zdrady, zjawiska na ogół rzadkiego w Polsce. Kazimierz Wielki, ostatni z dynastii Piastów, który bezpomyślnie zmarł w r. 1370, zostawił tron królów węgierskim Ludwikowi, swemu siostrzeńcowi, był jedynym królem, któremu naród przydał przydomek "Wielkiego". Znany imi administrator, rozbudował Polskę, szczególnie dbając o los chłopów. Na przedmieściu Krakowa Sobowój znajdował się pałac królewski, gdzie Kazimierz nieraz gościł pięknie Esterkę, Pogańska wówczas Litwa, która przyjęła chrzest dopiero za sprawą królowej Jadwigi, za czasów Kazimierza czyniła częste łupieżcze wyprawy na ziemię polską.

Opisane zdarzenie rzeczywiście miało miejsce i opiswane jest w dawnych kronikach.

## JĘDRZEJ GIERTYCH

## EUROPA W NIEWOLI

37

jest jeszcze jeden dowód jego niskiej inteligencji. Bo przecież jest rzeczą jasną, że rodzina człowieka, który uciekł z obozu, będzie przez policję śledzona.

A tymczasem czas płynął. Zbliżała się wiosna. Śniegi, na które patrzeliśmy z wznoszących się w sypialniach, powoli topniały, rzeka Mulda u naszych stóp huczała roztopami wiosennymi. Nadchodził czas, gdy będziemy mogli uciekać.

W świecie nie działo się tej zimy nic o znaczeniu rozstrzygającym. Toczyła się, na ogół pomyślnie dla Anglii, wojna włosko-brytyjska w Afryce. Grecy z podziwu godnym powodzeniem odpierali ataki włoskie w Macedonii i Tesalii, a nawet przeszli do przeciwnatarcia, zajęli kawałek Albanii i zwycięsko trzymali w ośnieżonych górach zimowy front obrony. Naloty niemieckie na Anglię trwały nadal, ale było widoczne, że nie mają one znaczenia rozstrzygającego. Konwoje angielskie na morzach i oceanach były atakowane przez łodzie podwodne i samoloty niemieckie, ale była to kampania długa i nie obliczona na rychłe, wyraźne wyniki. Prawdziwe, wielkie działania wojenne czekały na nadejście wiosny, zupełnie tak samo, jak my z naszymi planami ucieczek.

Z Polski przychodzili do nas zadziwiające wieści. Niemal we wszystkich listach wyczytaliśmy jakieś zagadkowe aluzje, z których wyciągaliśmy wniosek, że wojska niemieckie koncentrują się na ziemiach polskich i że psują się stosunki niemiecko-rosyjskie. Z radością podzielił się nową wojną między zaborcami Polski, wojną, która tak samo doprowadziła nas do niepodległości, jak doprowadziła nas do niej wojna niemiecko-rosyjska 1914 roku.

Kiedyś spacerowałem po dziedzińcu zamkowym z podpułkownikiem Rutkowskim, dowódcą 30 pułku piechoty. Rozważaliśmy możliwość nowej wojny na wschodzie.

Niemcy nie zaczęły tej wojny po śniegach — doszliśmy do zgodnego wniosku. — Będą chcieli zagarnąć wschodniopolskie i ukraińskie zboże. Jeśli więc wojna ta ma wybuchnąć, jak się na to zanosi, to wybuchnie na wiosnę albo z początkiem lata. Najpóźniej w czerwcu albo w lipcu. Wrzesień, miesiąc wojny polsko-niemieckiej, jest na wojnę rosyjsko-niemiecką terminem za późnym. Zwłaszcza, że przetrzenie są większe i Niemcy będą potrzebowali więcej czasu przed zimą.

Tak więc żyliśmy w napięciu oczekiwania. Czekaliśmy my, czekała pełna wojsk niemieckich i spragniona wojny między zaborcami Polska i czekał cały świat.

## FORT SPITZBERG PO RAZ TRZECI

Ktoregoś dnia na apelu Prim wyczytał 27 nazwisk w grupie polskiej. Był wśród tych nazwisk podpułkownik Rutkowski, z którym niedawno rozmawiałem o możliwości wojny rosyjsko-niemieckiej, był Marzesz i byłem ja.

— Spakujcie wasze rzeczy. Wyjeżdżacie z obozu.





